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КАРАР                                                                                                РЕШЕНИЕ
«10»  апрель  2014 йыл

        № 47                         от «10»апреля  2014 года
Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в сельском поселении Ростовский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан на 2014-2016 годы

        В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 13.03. 2012  № 297 «О национальном плане противодействия коррупции на 2012-2013 годы и внесения изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции», Федеральным законом от 25.12.2008  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Совет   сельского поселения Ростовский сельсовет муниципального района Мечетлинский  район Республики Башкортостан решил:
  1.Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в Администрации сельского поселения Ростовский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан на 2014-2016  годы (приложение №1) .

2.Утвердить состав комиссии по предупреждению и противодействию коррупции в сельском поселении Ростовский  сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан (приложение № 2).
3.Обнародовать настоящее решение на информационном стенде в здании администрации и разместить в сети общего доступа «Интернет» на сайте сельского поселения Ростовский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан.
4. Контроль по исполнению настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета сельского поселения Ростовский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан по социально-гуманитарным вопросам.

Глава сельского поселения                                              А.В.Асмандияров

Приложение № 1

к решению  Совета

сельского поселения

Ростовский  сельсовет

муниципального района

Мечетлинский район

Республики Башкортостан

                                                                                                                                       от  10.04. 2014 г. № 47 

План мероприятий  по противодействию коррупции в сельском поселении Ростовский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан на 2014-2016 годы

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Организационно – правовые мероприятия

2. 

	1.1
	Организация работы Комиссии по противодействию коррупции в сельском поселении Ростовский сельсовет
	в течение срока действия плана
	Глава сельского поселения 

	1.2
	Разработка и принятие необходимых муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования по вопросам противодействия коррупции
	по мере необходимости
	Управляющий делами

	1.3
	Проведение анализа обращений граждан и организаций в целях выявления коррупционных рисков и своевременного реагирования на коррупционные проявления со стороны должностных лиц администрации муниципального образования и подведомственных им организаций
	два раза в год
	Управляющий делами

	1.4
	Активизация работы по формированию в администрации сельского поселения отрицательного отношения к коррупции; предание гласности каждому факту коррупции
	в течение срока действия плана
	Комиссии по противодействию коррупции

	1.5
	Организация контроля за исполнением мероприятий по противодействию коррупции, предусмотренных планом
	в течение срока действия плана
	Комиссии по противодействию коррупции

	2.Внедрение антикоррупционных механизмов в кадровую работу



	2.1
	Обеспечение эффективного функционирования комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации муниципального образования и урегулированию конфликта интересов
	в течение срока действия плана
	Управляющий делами

	2.2
	Проведение разъяснительной работы и оказание муниципальным служащим администрации сельского поселения, выборным должностным лицам муниципальных образований-поселений консультативной помощи по вопросам применения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции
	в течение срока действия плана
	Управляющий делами

	1
	2
	3
	4

	2.3
	Ознакомление муниципальных служащих с положениями законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, проведение профилактических бесед с муниципальными служащими, мониторинг выявленных в сфере противодействия коррупции нарушений, их обобщение и доведение до сведения муниципальных служащих 
	в течение срока действия плана
	Управляющий делами

	2.4
	Формирование в администрации сельского поселения негативного отношения муниципальными служащими  к дарению подарков в связи с должностным положением или исполнением служебных обязанностей
	Постоянно
	Глава сельского поселения 

	2.5
	Довести до лиц, замещающих должности муниципальной службы положения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об установление наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых указанными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции
	в течение срока действия плана
	Управляющий делами

	2.6
	Соблюдение муниципальными служащими ограничений, запретов  по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков
	в течение срока действия плана
	Комиссии по противодействию коррупции

	2.7
	Осуществлять проверки в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации по каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков, и порядка сдачи подарка
	в течение срока действия плана
	Постоянно

Глава сельского поселения

	2.8
	Проводить разъяснительные и иные меры по недопущению  муниципальными служащими поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	Постоянно
	Глава сельского поселения 

	2.9
	Обеспечение соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными законами


	в течение срока действия плана
	Постоянно

Глава сельского поселения

	1
	2
	3
	4

	2.10
	Контроль:

а) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы, включенные в соответствующий перечень;

б) достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;

в) соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации
	в течение срока действия плана
	Глава сельского поселения,

Управляющий делами

	2.11
	Проведение проверки исполнения муниципальными служащими запрета нахождения на муниципальной службе в случае близкого родства или свойства, если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому
	в течение срока действия плана
	Комиссии по противодействию коррупции

Глава сельского поселения

	2.12
	Проведение анализа должностных инструкций  муниципальных служащих  в  целях конкретизации  их должностных обязанностей, прав и ответственности, внесения изменений в должностные инструкции (в случае необходимости)
	ежегодно
	Глава сельского поселения

	3. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и их проектов

	3.1
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации сельского поселения
	в течение срока действия плана
	Глава сельского поселения

	3.2
	Предоставление принятых муниципальных нормативных правовых актов в регистр муниципальных правовых актов Республики Башкортостан в целях проведения их правовой и антикоррупционной экспертизы
	в течение срока действия плана
	Управляющий делами

	4. Участие институтов гражданского общества в деятельности администрации муниципального образования
5. 

	4.1
	Обеспечение возможности участия общественных объединений и иных некоммерческих организаций,  представителей общественности, специалистов в работе совещательных и вспомогательных органов при главе сельского поселения, в проводимых им мероприятиях
	в течение срока действия плана
	Глава сельского поселения

	1
	2
	3
	4

	4.2
	Принятие мер по повышению эффективности использования общественных (публичных) слушаний, предусмотренных земельным и градостроительным законодательством Российской Федерации, при рассмотрении вопросов о предоставлении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена
	в течение срока действия плана
	Глава сельского поселения

	4.3
	Создание эффективной системы обратной связи, позволяющей корректировать проводимую антикоррупционную политику на основе информации о ее результативности, полученной от населения и институтов гражданского общества
	в течение срока действия плана
	Глава сельского поселения

	6. Мероприятия, проводимые при исполнении муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг


	5.1
	Проведение мониторинга исполнения административных регламентов исполнения муниципальных функций по осуществлению муниципального контроля и административных регламентов предоставления муниципальных услуг. Разработка изменений в административные регламенты по итогам мониторинга, в том числе в связи с изменением законодательства Российской Федерации и законодательства Республики Башкортостан
	В течении года
	Управляющий делами

	5.2
	Своевременное устранение (в случае согласия) выявленных контролирующими  органами коррупциогенных факторов в административных регламентах исполнения муниципальных функций по осуществлению муниципального контроля и административных регламентах предоставления муниципальных услуг
	в течение срока действия плана
	Управляющий делами

	5.3
	Внесение изменений в должностные инструкции муниципальных служащих, направленных на конкретизацию их полномочий в соответствии с утвержденными административными регламентами исполнения муниципальных функций по осуществлению муниципального контроля и административными регламентами предоставления муниципальных услуг
	в течение срока действия плана
	Глава сельского поселения

	7. Совершенствование организации деятельности при осуществлении муниципальных закупок на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд муниципального образования и нужд муниципальных бюджетных учреждений. Осуществление муниципального финансового контроля

	6.1
	Проведение мероприятий по повышению эффективности системы муниципальных закупок на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд муниципального образования и нужд муниципальных бюджетных учреждений
	в течение срока действия плана
	Глава сельского поселения,

главный бухгалтер

	1
	2
	3
	4

	6.2
	Обеспечение правовой и антикоррупционной экспертизы конкурсной, аукционной, котировочной документации при осуществлении муниципальных закупок на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд муниципального образования и нужд муниципальных бюджетных учреждений в целях предотвращения коррупционных рисков; проведение сопоставительного анализа закупочных и среднерыночных цен  на товары (работы, услуги), закупаемые для муниципальных нужд, нужд муниципальных бюджетных учреждений
	в течение срока действия плана
	Глава сельского поселения,

главный бухгалтер

	6.3
	Осуществление мер по открытости, гласности, прозрачности торгов, проводимых муниципальными заказчиками в целях совершенствования деятельности по размещению заказов для муниципальных нужд и нужд муниципальных бюджетных учреждений. Размещение на общероссийском официальном сайте информации о регистрации муниципальных контрактов
	в течение срока действия плана
	Глава сельского поселения,

главный бухгалтер

	6.4
	Обеспечение функционирования системы учета муниципального имущества и оценки эффективности его использования. Проведение оценки эффективности управления муниципальным имуществом
	в течение срока действия плана
	Глава сельского поселения,

главный бухгалтер

	6.5
	Повышение эффективности осуществления финансового контроля
	в течение срока действия плана
	Глава сельского поселения,

главный бухгалтер


Приложение № 2

к решению  Совета

сельского поселения

Ростовский  сельсовет

муниципального района

Мечетлинский район

Республики Башкортостан                                                                                                                                  

от 10.04.2014 г. № 47 

Состав комиссии по предупреждению и противодействию коррупции в сельском поселении Ростовский  сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан

Председатель комиссии:

Асмандияров Ахуньян Вакилович  - глава администрации

Секретарь комиссии:

Нугманова Разиля Рафаэловна - управляющий делами администрации

Члены комиссии:

Такиуллин Ринат Нуруллович  - председатель постоянной комиссии по социально- гуманитарным вопросам Совета сельского поселения Ростовский сельсовет

Сафина Рая Ахкамовна - председатель постоянной комиссии по бюджету Совета сельского поселения Ростовский сельсовет 

Хатмуллин Радик Мухаметнурович- директор МОБУ СОШ д.Теляшево.
